PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                     Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

       ────                                                                 ──────────

Số:  2500  /UBND-NC
                           Quy Nhơn, ngày  29  tháng 8 năm 2006

V/v phát động tháng

“An toàn giao thông”

      KHẨN                Kính gửi:  -  Thường trực Ban an toàn giao thông  tỉnh
  -  Công an tỉnh

                                                     -  Sở Giao thông Vận tải

                                                     -  UBND các huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 210/UBATGTQG ngày 23/8/2006 của Uỷ Ban An toàn giao thông  Quốc gia về tổ chức hoạt động “Tháng an toàn giao thông” (tháng 9 năm 2006); Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 718/CT-TTg ngày 01 tháng 9 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ quy định tháng 9 hàng năm là “Tháng an toàn giao thông”, Chỉ thị 04/CT-CTUBND ngày 08/05/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định phát động “Tháng an toàn giao thông” trên địa bàn toàn tỉnh với chủ đề “Lương tâm, trách nhiệm người lái xe vì an toàn của mọi người và chính mình” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tạo được khí thế mới, bước chuyển mới trong nhận thức và hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông của toàn dân và các cấp, các ngành trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Luật giao thông của các tầng lớp nhân dân, nhất là người tham gia giao thông trong tỉnh; coi trọng giáo dục lương tâm,trách nhiệm và đạo đức của người lái xe.

3. Chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm, quan hệ phối hợp của các cơ quan quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông trong tỉnh, của chính quyền các cấp với các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức đoàn thể trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

4. Chủ động, kiên quyết phát hiện và xử lý các yếu tố gây mất an toàn giao thông; phấn đấu giảm tai nạn giao thông trong các tháng còn lại của năm 2006.

II. Công tác trọng tâm “ Tháng an toàn giao thông năm 2006”

Thường trực Ban an toàn giao thông tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế của mình xây dựng kế hoạch chi tiết về các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong “Tháng an toàn giao thông”.

       Một số công tác trọng tâm của “Tháng an toàn giao thông” năm 2006 như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các thành viên của Mặt trận, các cơ quan thông tin đại chúng mở chiến dịch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông sâu, rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân.

Chủ đề trọng tâm tuyên truyền trong “Tháng an toàn giao thông” năm 2006 là: Lương tâm, trách nhiệm người lái xe vì sự an toàn của mọi người và chính mình.

Phương pháp tuyên truyền: làm rộng rãi, cụ thể đến mọi nhà, mọi người, tất cả các khu dân cư, mọi cơ quan, tổ chức; tuyên truyền phối hợp chặt chẽ với cưỡng chế, tạo điều kiện để mọi người hiểu, chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông tốt hơn, đồng thời với phê phán những hành vi vi phạm, sai phạm cũng cần nêu gương tốt, người tốt trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, gương tốt của cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Nhân dịp khai giảng năm học mới, phát động phong trào thi đua chấp hành tốt pháp luật trật tự an toàn giao thông trong hệ thống nhà trường với nội dung đơn giản, thiết thực, cụ thể.

Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện Nghị quyết liên tịch giữa Ban an toàn giao thông tỉnh với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên Đoàn lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh. Giáo dục hội viên, đoàn viên gương mẫu và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông.

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, tập trung xử lý nghiêm những hành vi: vi phạm tốc độ, tránh- vượt sai quy định, chở quá tải, quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm khi đi môtô trên đoạn đường bắt buộc đội mũ bảo hiểm,…Cần đặc biệt kiểm tra, xử lý kiên quyết đối với lái xe ôtô khách vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông.

Các địa phương đồng loạt tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm ngay từ đầu tháng 9 năm 2006.

3. Ưu tiên giải quyết, xử lý, khắc phục các “điểm đen” đã được xác định; chỉnh trang lại cọc tiêu biển báo, phao tiêu, báo hiệu.

4. Tiếp tục chấn chỉnh vận tải khách bằng ôtô theo Chỉ thị số 01/2004/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Mở cuộc vận động nâng cao ý thức kỷ luật, lương tâm, đạo đức, trách nhiệm với đội ngũ lái xe, nhất là lái xe buýt, xe khách, xe tải.

5. Quản lý chặt chẽ chất lượng kỹ thuật an toàn phương tiện, kiểm tra, xử lý mạnh xe ôtô quá niên hạn quy định vẫn lưu hành.

6. Tiếp tục tăng cường xử lý người đi môtô, xe máy không đội mũ bảo hiểm khi đi môtô trên đoạn đường bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

7. Tổ chức các Đoàn công tác liên ngành, kiểm tra về trật tự an toàn giao thông trên tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa và hàng hải.

III. Tổ chức thực hiện:

- Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các sở, ban, ngành trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình xây dựng kế hoạch chi tiết về các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong “Tháng an toàn giao thông”  và triển khai thực hiện.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương có thể tổ chức lễ phát động, ra quân đồng loạt thực hiện phong trào giữ gìn trật tự an toàn giao thông, nhưng phải bảo đảm tiết kiệm, tạo được khí thế mới của toàn xã hội tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Lễ phát động, ra quân hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông” tổ chức vào ngày 01 tháng 9 năm 2006.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh báo cáo thực hiện “Tháng an toàn giao thông” năm 2006 gửi về UBND tỉnh (thông qua Thường trực Ban ATGT tỉnh) trước ngày 02 tháng 10 năm 2006 để tổng hợp báo cáo Chính phủ.

Giao Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện “Tháng an toàn giao thông” và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Tháng an toàn giao thông năm 2006”.

      KT.CHỦ TỊCH

                                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như trên;

- UBATGT QG;
- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- CT UBND tỉnh;

- TV Ban ATGT tỉnh;

- CA các huyện, TP;                                                                                          Nguyễn Văn Thiện
- Các sở, ban, ngành, liên quan;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo BĐ;

- Lưu: VT, K3,K11, K14.